

## Call for tenders' details

Title: Asistencia técnica de fortalecimiento institucional de entidades nacionales de gobernanza ambiental y forestal en Paraguay

Start date: 03/07/2023

Time limit for receipt of tenders: 31/01/2024

Contracting authority: European Commission, DG for International Partnerships (INTPA)

Status: Closed

## Call for tenders question list

Call for tenders questions summary

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
1	03/07/2023 18:29	13/07/2023 14:53	Capacidad Tecnica	En la sección 16, apartado 3, se indica que "El candidato ha prestado servicios en el marco de al menos 2 contratos cada uno de los cuales con un presupuesto de al menos 2.000.000,00 EUR en los ámbitos relacionados a esta licitación que se ejecutaron en algún momento durante el período de referencia: (10 agosto 2020 – 10 agosto 2023)." ¿Este requisito hace referencia al valor general del contrato ganado entre el 10 agosto 2020 y el 10 agosto 2023, o valor implementado en el periodo?	<b>13/07/2023</b> "Los ambitos mencionados en el Anuncio de Contrato, apartados II.1.4. y II.2.2. son elegibles. II.1.4): ""Breve descripción: Contratación de servicios de asistencia técnica para fortalecimiento de instituciones competentes en materia de gobernanza ambiental y forestal en Paraguay. Los servicios requeridos tienen como fin principal apoyar los esfuerzos nacionales en gobernanza, con énfasis en reducir la incidencia y extensión de los incendios forestales extremos, la planificación y el ordenamiento territorial, la promoción del valor multifuncional de los ecosistemas, la exploración de oportunidades, riesgos y exposición del capital natural; y el desarrollo local."" II.2.2. )Código(s) CPV adicional(es) (71356200 Servicios de asistencia técnica) 77200000 Servicios forestales 90720000 Protección del medio ambiente Seran elegibles los contratos, que cumplen con todos otros requisitos mencionados, prestados en al menos uno de los ambitos relacionados a esta licitacion. "

**Call for tenders questions summary**

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
2	03/07/2023 18:31	13/07/2023 14:54	Capacidad Técnica	2. En la sección 16, apartado 3, se indica que "El candidato ha prestado servicios en el marco de al menos 2 contratos cada uno de los cuales con un presupuesto de al menos 2.000.000,00 EUR en los ámbitos relacionados a esta licitación que se ejecutaron en algún momento durante el período de referencia: (10 agosto 2020 – 10 agosto 2023)." ¿Este requisito hace referencia al valor implementado por el candidato (% implementado por el candidato en el periodo), o en su defecto, es elegible el valor implementado en el periodo por el consorcio que ejecuta el contrato?	<b>13/07/2023</b> Refiérase a la respuesta de la pregunta nro. 1. Question1

Call for tenders questions summary

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
3	03/07/2023 18:35	13/07/2023 14:58	Capacidad Técnica	3. En la sección 16, apartado 3, se indica que "El candidato ha prestado servicios en el marco de al menos 2 contratos cada uno de los cuales con un presupuesto de al menos 2.000.000,00 EUR en los ámbitos relacionados a esta licitación que se ejecutaron en algún momento durante el período de referencia: (10 agosto 2020 – 10 agosto 2023)." ¿Son elegibles los contratos que cumplan con los requisitos de valor de contrato y del periodo de referencia, que incluyan el ámbito de gobernanza ambiental pero no forestal? En caso de que deban ser ambos, ¿Serian elegibles aquellos que son sobre gobernanza forestal pero que no incluyan gestión de incendios?	<b>13/07/2023</b> "Los ámbitos mencionados en el Anuncio de Contrato, apartados II.1.4. y II.2.2. son elegibles. II.1.4): ""Breve descripción: Contratación de servicios de asistencia técnica para fortalecimiento de instituciones competentes en materia de gobernanza ambiental y forestal en Paraguay. Los servicios requeridos tienen como fin principal apoyar los esfuerzos nacionales en gobernanza, con énfasis en reducir la incidencia y extensión de los incendios forestales extremos, la planificación y el ordenamiento territorial, la promoción del valor multifuncional de los ecosistemas, la exploración de oportunidades, riesgos y exposición del capital natural; y el desarrollo local." II.2.2. )Código(s) CPV adicional(es) (71356200 Servicios de asistencia técnica) 77200000 Servicios forestales 90720000 Protección del medio ambiente Seran elegibles los contratos, que cumplen con todos otros requisitos mencionados, prestados en al menos uno de los ámbitos relacionados a esta licitación. "

**Call for tenders questions summary**

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
4	04/07/2023 17:06	13/07/2023 14:59	Monto implementado por referencia	<p>4. En la "Información adicional sobre el anuncio de contrato" sección 16, Criterios de selección, apartado 3 Capacidad técnica se especifica: Criterio 1 especifica que: "El candidato ha prestado servicios en el marco de al menos 2 contratos cada uno de los cuales con un presupuesto de al menos 2.000.000,00 EUR en los ámbitos relacionados a esta licitación que se ejecutaron en algún momento durante el período de referencia: (10 agosto 2020 – 10 agosto 2023)". Por favor, rogamos se especifique si el monto implementado por los candidatos en cada referencia debe de ser de al menos 2.000.000 o si el presupuesto total de cada referencia debe de ser de al menos de 2.000.000 y el monto implementado puede ser menor a 2.000.000.</p>	<p><b>13/07/2023</b> Refiérase a la respuesta de la pregunta nro 1. Question1</p>

Call for tenders questions summary

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
5	06/07/2023 11:18	13/07/2023 15:02	Criterios de selección - Capacidad profesional	5. El apartado 16.2 de la "Información adicional sobre el anuncio de contrato" indica que al menos 5 empleados deben trabajar actualmente para el licitador "en ámbitos relacionados con este contrato". La descripción del contrato (Apartado II.1.4 del "Aviso de licitación") menciona el fortalecimiento de instituciones, la gobernanza ambiental y forestal, incendios forestales, planificación y ordenamiento territorial, valor multifuncional de los ecosistemas, exploración de oportunidades, riesgos y exposición del capital natural; y el desarrollo local. ¿Debemos considerar estos como los "ámbitos relacionados con este contrato"? El Documento de Acción también menciona la "Provisión de agua y saneamiento", la "Protección medioambiental general", la "Gestión de la biodiversidad", etc. como temas del programa. ¿Podemos utilizar proyectos que incluyas también estas temáticas?	<b>13/07/2023</b> "Con relacion a los ambitos elegibles de esta licitacion referise a la respuesta de la pregunta nro. 3. Los ambitos mencionados en el Documento de Acción, otros que los incluidos en la presente licitacion, no son elegibles. " Question3

**Call for tenders questions summary**

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
6	06/07/2023 11:21	13/07/2023 15:03	Criterios de selección - Capacidad técnica	6. El apartado 16.3 de la "Información adicional sobre el anuncio de contrato" indica: "El candidato ha prestado servicios en el marco de al menos 2 contratos cada uno de los cuales con un presupuesto de al menos 2.000.000,00 EUR". ¿Se refieren únicamente al presupuesto implementado durante el periodo de referencia? ¿Cuál rd la proporción (% o monto) que el candidato tiene que haber implementado?	<b>13/07/2023</b> Refiérase a la respuesta de la pregunta nro. 1. Question1
7	06/07/2023 11:23	13/07/2023 15:05	Criterios de selección - Capacidad técnica	7. Al igual que en el apartado 16.2, el apartado 16.3 hace mención a los "ámbitos relacionados a esta licitación". ¿Podrían confirmar a qué ambitos se refieren en concreto?	<b>13/07/2023</b> Refiérase a la respuesta de la pregunta nro 3. Question3

Call for tenders questions summary

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
8	13/07/2023 17:25	31/07/2023 17:12	Ámbitos relacionados a esta licitación.	En su respuesta a la pregunta 3 indican que los ámbitos referidos en el apartado II.2.2 del aviso de contrato son válidos, siendo el primero de ellos "71356200 Servicios de asistencia técnica" e indican que las referencias deben cumplir "al menos uno de los ámbitos relacionados a esta licitación". ¿Podrían confirmar dicha respuesta, ya que da cabida a poder utilizar cualquier contrato de asistencia técnica en cualquier sector?	<b>31/07/2023</b> La asistencia técnica no es un ámbito en su mismo. Para ser eligible, una experiencia debe ser un contrato de asistencia técnica y debe ser relacionada a, al menos, uno de los ámbitos relacionados a esta licitación. Question3
9	14/07/2023 12:17	31/07/2023 17:14	Periodo de referencia	El periodo de referencia para esta licitación es de tres años, que coinciden en su mayor parte con el periodo de la pandemia del COVID-19, periodo en el cual se produjo una reducción de las actividades de muchos de los proyectos en ejecución y, como consecuencia, de la facturación correspondiente. ¿Considerarían extender el periodo de referencia a 5 años?	<b>31/07/2023</b> No se considera necesaria la extensión del periodo de referencia de la presente licitación.



Call for tenders questions summary

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
10	18/07/2023 13:02	31/07/2023 17:15	Monto implementado por contrato	<p>En la "Información adicional sobre el anuncio de contrato" sección 16, Criterios de selección, apartado 3 Capacidad técnica se especifica: Criterio 1 especifica que: "El candidato ha prestado servicios en el marco de al menos 2 contratos cada uno de los cuales con un presupuesto de al menos 2.000.000,00 EUR en los ámbitos relacionados a esta licitación que se ejecutaron en algún momento durante el período de referencia: (10 agosto 2020 – 10 agosto 2023)". Por favor, rogamos se especifique si los 2.000.000 se refieren al presupuesto total del contrato o al monto implementado por el candidato en el contrato. Por ejemplo, un contrato de 3.000.000 que tuvo comienzo en enero del 2019, (antes del periodo del periodo de referencia) y que termina ahora (dentro del periodo de referencia), pero donde no se han implementado 2.000.000 durante el periodo de referencia, ¿cumpliría con el criterio 1?</p>	<b>31/07/2023</b> Question1

---

## Call for tenders questions summary

---

Generated on the 15/07/2024 19:25:53 - Generation time 7 ms